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SEZNAM ZKRATEK

AM

V
didodecylester acetonidu kyseliny mesovinné

AP akcelerační poměr

AV didodecylester acetonidu kyseliny vinné

CM

V
didodecylester karbonátu kyseliny mesovinné

CV didodecylester karbonátu kyseliny vinné

ER akcelerační poměr (z angl. enhancement ratio)

F didodecylester kyseliny fumarové

F1 dodecylmethylester kyseliny fumarové

IPM izopropylmyristát

IR infračervené spektrum (z angl. infrared spectrum)

J didodecylester kyseliny jantarové

JOH monododecylester kyseliny jantarové

Jth flux theofylinu

M didodecylester kyseliny maleinové

M1 dodecylmethylester kyseliny maleinové

MO

H
monododecylester kyseliny maleinové

MV didodecylester kyseliny mesovinné

NM

R
nukleární magnetická rezonance

PG propylenglykol

SC stratum corneum

V didodecylester kyseliny vinné
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1. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo sledovat vztahy mezi strukturou a účinkem derivátů

dikarboxylových kyselin jako potenciálních akcelerantů transdermální permeace.

V rámci syntetické části práce byla připravena série derivátů kyseliny maleinové,

fumarové, jantarové, vinné a mesovinné. Tyto struktury byly zvoleny na základě předchozí

práce
1
, v níž byly studovány syntetické analogy ceramidů. Nejlepších akceleračních aktivit

bylo dosaženo s derivátem kyseliny maleinové. V této práci byla jako základ navržena

zjednodušená forma této struktury – ester dikarboxylové kyseliny. Délka hydrofobní části

byla zvolena na základě předchozích prací
2
, ze kterých vyplývá, že optimální délka řetězce

akcelerantu se pohybuje mezi 10 až 12 uhlíky.

Akcelerační aktivita připravených látek byla zkoumána in vitro pomocí Franzovy

cely. Jako modelové léčivo byl použit theofylin a jako modelová membrána prasečí kůže

plné tloušťky. Akceleranty byly studovány ze tří vehikul různé polarity.

Na základě získaných akceleračních aktivit jsem se pokusil zodpovědět několik

následujících otázek: Jaký vliv má na akcelerační účinnost:

 jednoduchá či dvojná vazba v molekule kyseliny,

 cis- nebo trans-izomerie na dvojné vazbě kyseliny,

 prostorové uspořádání u diastereoizomerů,

 přítomnost jednoho či dvou hydrofobních řetězců.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Úvod
3,4

Transdermální podání léčiv je systémové podání léčiv přes kůži do krevního

či lymfatického oběhu. Důvodů, proč zvolit právě tento způsob aplikace, může být hned

několik:

● vyloučení first-pass efektu po průchodu játry,

● vyloučení nežádoucího dráždění trávicího traktu,

● vyloučení fyzikálně-chemických interakcí s potravou či současně podávanými léky,

● možnost udržovat stabilnější hladinu léčiva v plazmě po dlouhou dobu,

● možnost rychlého přerušení přívodu léčiva (např. v případě nežádoucích účinků),

● menší traumatizace pacienta a zlepšení compliance,

● pro aplikaci není třeba školený zdravotnický personál.

Přestože dnes již není neporušená lidská kůže považována za neprostupnou bariéru, je

transdermální penetrace pro většinu exogenních látek poměrně obtížná. K průniku skrze

kůži by léčiva měla mít kombinaci následujících fyzikálně-chemických vlastností:

 nízká molekulová hmotnost (méně než 400 g/mol),

 vyvážená lipofilita,

 nízká teplota tání,

 denní terapeutická dávka by měla být nižší než 10 mg.

Většina léčiv však tyto požadavky nesplňuje. Jedna z možností k překonání kožní

bariéry je použití akcelerantů transdermální penetrace.

Možnost transdermální aplikace léčiv se ukazuje do budoucnosti jako velmi výhodná.

V současné době jsou již v České republice registrovány přípravky pro transdermální

podání (například moderní hormonální kontraceptivum Evra
®
v transdermální náplasti

či vysoce účinné anodynum fentanyl v transdermálním přípravku Durogesic
®

). Dá se

předpokládat, že další léčivé látky budou na českém trhu rychle přibývat.
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2.1.1. Struktura kůže

Kůže (obrázek 1) savců je složena ze dvou hlavních vrstev – vnitřní dermis a vnější,

nevaskularizované epidermis. Dermis je tvořena fibroblasty a extracelulární matrix; také je

bohatě protkána kapilárami a nervovými zakončeními
5
. Epidermis je z 95 % tvořena

keratinocyty, melanocyty, a dále Langerhansovými a Merkelovými buňkami. Epidermis se

dělí na čtyři vrstvy: stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum a stratum

corneum
6
. Buňky se v těchto vrstvách nacházejí v odlišných stádiích diferenciace,

ale všechny mají původ v buňce základní vrstvy a postupně se migrací dostávají na povrch

kůže. V tomto směru se také snižuje koncentrace kyslíku a živin. Buňky se zplošťují,

organely se postupně rozpadají a dochází v nich k ukládání keratinu. Výsledkem procesu

zvaného keratinizace je tvorba kožní bariéry
7
.

obrázek 1 – Struktura kůže
8
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2.1.2. Bariérová funkce kůže – Stratum corneum

Bariérová funkce kůže je dána nejsvrchnější vrstvou epidermis – vrstvou zvanou

stratum corneum (SC). Stratum corneum je tvořeno korneocyty (čili keratinocyty, jež jsou

ve finální fázi diferenciace) a lipidickou matrix
9
.

Lidské stratum corneum má obvykle 18–21 vrstev
10

. Sušinu tvoří z největší části

proteiny (75–80 %), mezi nimiž převažuje intrakorneocytární -keratin a malý podíl

-keratinu. Zbytek je směsí lipidů (5–15 %) lokalizovaných v mezibuněčných prostorech.

Složení lipidů není obvyklé. Na rozdíl od ostatních tkání je stratum corneum prakticky

prosté fosfolipidů. Lipidová matrix v mezibuněčných prostorech stratum corneum se skládá

převážně z ceramidů (50 %), cholesterolu (20 %) a mastných kyselin (10 %). Menší část

tvoří estery cholesterolu a cholesterolsulfátu. Zajímavostí je, že se složení liší podle části

těla
11

.

Při onemocněních kůže nebo po extrakci lipidů z kůže dochází ke vzrůstu kožní

propustnosti, a to oběma směry. Naopak aplikace topických lékových forem s obsahem

kožních lipidů anebo jejich analogů může pomoci obnovit funkci kožní bariéry
12,13

.

2.1.3. Ceramidy a volné mastné kyseliny

Ceramidy (I) jsou jedny z nejdůležitějších lipidů odpovědných za tvorbu kožní

bariéry
14,15

. Strukturálně jde o heterogenní skupinu, skládající se z 9 různých podtypů
16

.

Základ molekuly ceramidu tvoří aminoalkohol sfingosin, fytosfingosin, nebo

6-hydroxysfingosinem s průměrnou délkou řetězce 18 uhlíků. Mastné kyseliny jsou

připojeny na primární aminoskupinu aminoalkoholu v pozici 2, a sice pomocí amidické

vazby. Mastné kyseliny mohou být nehydroxylovány, -hydroxylovány nebo

-hydroxylovány, jsou převážně nasycené, nerozvětvené a delší než 18 uhlíků
17

. Ceramidy

jsou naprosto nezbytné pro správnou funkci kožní bariéry a stabilitu kůže jako takovou
18

.
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2.1.4. Cesty prostupu látek přes kůži

Transdermální absorpce do systémové cirkulace zahrnuje prostup látek přes stratum

corneum, živou epidermis a svrchní část dermis. Průnik přes kožní bariéru stratum corneum

je limitujícím faktorem celého procesu; živá epidermis je hlavní bariérou pouze pro prostup

extrémně lipofilních sloučenin
19,20

.

Existují tři potenciální možnosti, jak proniknout do systému přes kožní bariéru.

Většina látek prostupuje přes stratum corneum. Zde můžeme uvažovat o dvou možnostech:

intracelulární prostup (syn. transcelulární) přes korneocyty a intercelulární prostup

(syn. paracelulární) přes intercelulární lipidy. Vzhledem k tomu, že je lipidická fáze

stratum corneum kontinuální, musí látky, které prostupují skrze kůži, s touto fází

interagovat.

Již několikrát byly popsány vztahy mezi mírou kožního prostupu různých sloučenin

a jejich fyzikálně-chemickými vlastnostmi. Bylo dokázáno, že schopnost tvořit vodíkové

vazby, velikost a lipofilita molekuly jsou jedny z nejdůležitějších faktorů determinujících


[…]


Akcelerační poměry v obou prostředích nejsou u těchto derivátů významné.

Posledními z navržených látek, odvozených od kyselin vinné a mesovinné, jsou

cyklické karbonáty CV a CMV. Pro reakci didodecylkarbonátu kyseliny vinné CV se

vycházelo z produktu V, který reagoval s dimethylkarbonátem za katalýzy NaOH. Výtěžek

byl 30 %. Syntéza didodecylesteru kyseliny mesovinné CMV vycházela z reakce MV
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s dimethylkarbonátem za katalýzy Na. Výtěžek byl 57 %. Z reakcí vyplývá, že katalýza

čistým sodíkem zvyšuje výtěžek. Ani jedna z látek není v literatuře doposud popsaná.

Aktivita CV a CMV byla studována z vodného prostředí a z prostředí

propylenglykolu. Látky nevykazují vzájemně větší odchylky. Jejich aktivity jsou

nevýznamné.
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Označení n Jth (g/cm
2
/h) APSD lagT (h)

kontrola 12 1,91,1 1,00,6 16,46,4

M 4 2,30,8 1,60,9 14,02,0

F 4 1,10,6 0,70,3 14,50,7

J 4 0,80,2 0,60,2 17,21,7

V 4 9,93,5 6,51,0 21,23,2

MV 4 6,91,8 4,71,3 22,11,9

AV 3 5,11,4 2,20,9 25,22,1

AMV 3 7,41,2 3,10,4 24,72,1

CV 3 1,30,4 0,50,1 25,12,1

CMV 3 3,52,2 1,40,8 20,07,8

M1 4 26,01,0 16,00,8 18,85,8

F1 3 6,11,9 3,11,0 5,52,1

MOH 2 44,112,8 22,26,5 13,80,8

JOH 2 5,91,0 3,00,5 13,81,3

Tabulka 1: Souhrnné výsledky akceleračních schopností syntetizovaných látek z vodné suspenze:

n – počet opakování, Jth – flux theofylinu, AP – akcelerační poměr, lagT – lag-Time, SD – směrodatná

odchylka, * – statisticky významné s p0,05.
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Označení n Jth (g/cm
2
/h) APSD lagT (h)

kontrola 9 1,00,8 1,00,5 15,72,8

M 4 0,50,3 0,90,3 14,02,0

F 4 0,20,1 0,30,1 14,50,7

J 4 1,61,3 2,62,0 17,21,7

V 4 0,60,3 1,20,3 21,23,2

MV 4 2,30,9 5,12,2 22,11,9

AV 2 4,32,3 2,11,1 21,22,8

AMV 3 6,14,6 2,92,4 21,22,3

CV 3 7,02,7 3,41,4 18,41,6

CMV 3 2,61,2 1,20,6 21,72,2

M1 4 5,22,7 10,12,3 18,85,8

Tabulka 2: Souhrnné výsledky akceleračních schopností syntetizovaných látek z 60% propylenglykolu
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Označení n Jth (g/cm
2
/h) APSD lagT (h)

kontrola 6 2,00,4 1,00,2 12,33,5

M 2 2,20,5 0,90,2 13,50,3

F 2 2,50,6 1,10,3 13,10,8

J 2 3,20,1 1,40,0 10,80,7

V 2 2,70,8 1,10,4 8,24,1

MV 2 2,11,0 0,90,4 10,20,5

M1 2 2,40,3 1,00,1 10,61,0

F1 3 5,94,4 1,50,4 13,81,8

MOH 2 14,80,8 8,50,4 13,20,5

JOH 2 2,30,4 1,30,2 7,72,2

Tabulka 3: Souhrnné výsledky akceleračních schopností syntetizovaných látek z isopropylmyristátu
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5. ZÁVĚR

V diplomové práce jsem syntetizoval 13 látek, jejichž strukturním základem byly

dikarboxylové kyselin – maleinová, fumarová, jantarová, L-vinná a mesovinná. Připravil

jsem připraveny estery výše uvedených kyselin a to konkrétně didodecylestery,

monododecylestery a dodecylmethylestery. U hydroxykyselin jsem dále syntetizoval jejich

cyklické deriváty – acetonidy a karbonáty.

V rámci experimentální části jsem u připravených látek studoval akcelerační aktivitu

při prostupu modelového léčiva theofylinu přes prasečí kůži plné tloušťky in vitro

za pomoci Franzovy cely z prostředí tří vehikul různé polarity. Byly to vodná suspenze,

60% propylenglykol a izopropylmyristát.

Studium akceleračních poměrů látek nám osvětluje vztah mezi strukturou látek

a jejich účinností. Z výsledků akceleračních poměrů se nepotvrdil rozdílný vliv derivátů

s jednoduchou a dvojnou vazbou na jejich účinnost. Výsledky při hodnocení derivátů

s izomerií na dvojné vazbě ukazují na to, že látky s cis-izomerií v porovnání s látkami

s trans-izomerií vykazují vyšší akcelerační aktivity. Největších změn v akcelerační

účinnosti jsem zaznamenal při změně struktury z diesteru na monoester. Zde se dá říci,

že existuje vztah mezi počtem dlouhých hydrofobních řetězců v molekule a její akcelerační

účinností. Monododecylestery a dodecylmethylestery v porovnání s didodecylestery jsou

látky se zvýšenou akcelerační účinností. Dále jsem zaznamenal rozdíl aktivit u látek J, V

a MV. Didodecylestery V a MV, tj. látky s hydroxylovými skupinami mají v porovnání

s diesterem J akcelerační účinnost vyšší. Dá se usuzovat na pozitivní vliv přítomnosti

hydroxylové skupiny při permeaci modelového léčiva. Vliv optické izomerie

u diastereoizomerů V a MV se neprojevil, protože jejich aktivity jsou ve studovaných

prostředích různé. Z toho lze tedy spíše usuzovat na vliv vehikula, než na vliv

diastereoizomerie.
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