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II. Posudek oponenta

Pan Michal Novotný vypracoval diplomovou práci na téma „Syntéza a hodnocení derivátů dikarboxylových

kyselin jako akceleranty transdermání permeace“. Práce je členěna obvyklým způsobem.

Cíl práce je stanoven jasně a srozumitelně. Diplomant se zaměřuje na sledování vztahu struktury a účinku ve

skupině akcelerantů transdermální permeace odvozených od dikarboxylových kyselin a hodlá sledovat vliv

nenasycení molekuly, izomerie na dvojné vazbě a celkového tvaru molekuly na akcelerační aktivitu.

Teoretická část je přiměřeného rozsahu (12 stran) a zabývá se obecně akceleranty transdermální permeace

z hlediska jejich vlastností a obecných struktur.

V experimentální části jsou popsány syntézy, pomocí nichž diplomant připravil cílové sloučeniny a

provedení experimentů hodnotících transdermálně akcelerační aktivitu připravených látek včetně stanovení

modelového permeantu.

V práci postrádám „Metodickou část“. I když jsou použité syntézy jednoznačné, přeci jen se domnívám, že

jejich přehled, případně uvedené další syntetické varianty by byly práci ku prospěchu.

Část „Výsledky a diskuse“ je informačně bohatá a hodnotí dosažené výsledky jak z hlediska úspěšnosti či

neúspěšnosti syntéz, tak z hlediska výsledků akcelerační aktivity. Výsledky jsou přehledně uspořádány,

bohužel, doporučil bych lepší grafické ztvárnění sloupcových grafů, neboť jejich nejasné a nejednoznačné

vybarvení (velmi blízké odstíny šedi) činí výsledky nejasnými.

Předposlední částí je „Závěr“, kde jsou stručně shrnuty výsledky diplomantova snažení a vysloven závěr

z hlediska vztahů struktura-účinek.

Poslední část tvoří seznam použité literatury čítající 51 položek.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Jaká je struktura látky 12GM12, na niž se diplomant na několika místech odvolává?

2. str. 3 a další – používání symbolů cis- a trans- pro izomerii na dvojné vazbě není aktuální

3. str. 7 – vysoce lipofilní látky pronikají potními žlázami?

4. atr. 12 – o Boženě Michniak nelze hovořit jako o muži v mužském rodě

5. str. 14 – výraz „přítomnost cis-dvojné vazby“ není jistě správný

jaké makrocyklické ketony jsou popsány jako akceleranty? Jaké mají, z hlediska kosmetického, výhodné

vlastnosti?

6. str. 17 – dodecylester byl krystalizován z ethanolu? Není to, z hlediska čistoty produktu, nebezpečné?

7. str. 18 – jaké skupině v didodecylesteru (3.2.1.3) přiřadíte vibraci 1765 cm1
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?

8. str. 26 – v Hradci Králové nejsou jatky!

9. str. 39 – katalýza zmíněné reakce sodíkem je jistě bezpečnější než NaOH. Proč?

10. Existuje z hlediska prostorového uspořádání vztah mezi kys. olejovou a nejaktivnějším akcelerantem

připraveným v rámci této práce?

I když se v práci vyskytly chyby a některé nejasnosti, určitě nezkreslují celkový dojem z předložené práce a

nesnižují její hodnotu. Z tohoto důvodu, a také proto, že diplomant splnil stanovený cíl, doporučuji práci

k obhajobě.
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